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АНОТАЦІЯ

Ю.М. Погрібна. Механізми формування та мікроструктурні

характеристики нанокристалічного стану титану, отриманого

кріодеформацією – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. – Фізико-технічний

інститут низьких температур ім. Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2021.

Дисертація присвячена встановленню фізичних механізмів формування

об’ємного нанокристалічного стану титану ВТ1-0 завдяки кріомеханічній

фрагментації зерна з застосуванням деформації вальцюванням при температурі

рідкого азоту.

У вступі обґрунтована актуальність теми, сформульовано мету і завдання

дослідження, відзначено новизну отриманих результатів, їх фундаментальне та

прикладне значення, наведено відомості щодо апробації результатів дослідження

і дані про структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі «Наноструктурний стан металічних матеріалів:

способи отримання та властивості» (літературний огляд) стисло розглянуто

методи отримання ультрадрібнозернистих (УДЗ) та нанокристалічних (НК)

металів і сплавів, що складають клас наноструктурних (НС) матеріалів.

Проаналізовано сучасний стан технологічних підходів з отримання об’ємних НС

металічних матеріалів при використанні деформаційних методів здрібнення

зерен, переважно інтенсивних пластичних деформацій (ІПД), та властиві їм

обмеження. Коротко розглянуто вплив субмікронного та наномасштабного

розміру зерен на фізико-механічні властивості металічних наноматеріалів. Окрема

увага приділена особливостям низькотемпературної пластичної деформації

гексагональних щільноупакованих (ГЩУ) металів (титану, цирконію), діючим в

них деформаційним модам (ковзанню та двійникуванню), методам з отримання

об’ємних УДЗ і НК структурних станів та властивих їм обмежень.

За підсумками літературного огляду була обґрунтована мета роботи та

сформульовано конкретні задачі виконаних досліджень.
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У другому розділі «Матеріал та методика проведення досліджень»

подано опис матеріалу, особливості його деформації при низьких температурах,

способи його термічно-механічної обробки та методичні основи досліджень.

Вихідним матеріалом для дослідження був титан технічної чистоти ВТ1-0 з

середнім розміром зерна d ≈ 10 мкм. Дослідження проводилися на зразках з

початковими розмірами 70 х 30 мм і товщиною 4 – 16 мм, які після попереднього

відпалу при температурі 670 ° С протягом 45 хвилин (зерно ~ 15 мкм) у вакуумі 3

х 10 –3 Па, піддавалися багаторазовому вальцюванню при температурі рідкого

азоту з використанням лабораторного вальцівного верстату.

Для вирішення поставлених у роботі завдань зразки з різним структурним

станом, отриманим вальцюванням до різних ступенів обтиснення, вивчалися з

залученням комплексу відомих експериментальних методів дослідження твердих

тіл. Для мікроструктурних досліджень була використана оптична мікроскопія

(металографічний мікроскоп МИМ-7), трансмісійна електронна мікроскопія

(мікроскоп ЭМ-200 з прискорювальною напругою 175 кВ) та рентгенівська

дифрактометрія (дифрактометр ДРОН-2.0). Середній розмір нанозерен та їх

розподіл за розмірами визначали за темнопільними зображеннями. Результати

рентгенівських зйомок обробляли з використанням комп’ютерних програм. Були

визначені середні значення областей когерентного розсіювання (ОКР)/кристалітів

та мікродеформацій.

Вивчення механічних властивостей проводили на випробувальній машині

лабораторного типу МРК-1 у режимі активного навантаження як при одновісному

розтягу, так і стиску в інтервалі температур 4,2 – 300 К. Мікротвердість за

Віккерсом HV вимірювали на стандартному твердомірі ПМТ-3 при кімнатній

температурі.

Третій розділ «Механізми формування нанокристалічного стану з

використанням методу кріомеханічної фрагментації зерна» присвячено

дослідженню еволюції мікроструктури титану технічної чистоти ВТ1-0 в процесі

деформації вальцюванням при температурі рідкого азоту з метою з’ясування

механізмів формування нанокристалічного стану. В експериментах з
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застосуванням методів оптичної та електронної мікроскопії на просвіт (ПЕМ) з

урахуванням обмеженої деформації дислокаційним ковзанням основна увага була

приділена механічному двійникуванню, що при низьких температурах стає

важливою деформаційною модою. Відслідковано процес розвитку двійникової

мікроструктури при активізації вторинного і третинного двійникування.

Досліджено вплив ступеня обтиснення вальцюванням до великих значень (|e| = 3)

при ~ 77 К, як способу формування НК стану, на розмір зерна. Виявлено стадійний

характер залежності розміру зерна від ступеня кріодеформації та його

відповідність етапам розвитку механічного двійникування.

Встановлено граничний наномасштабний середній розмір зерна (~ 35 нм),

що досягається в результаті кріофрагментаціі. Його існування розглядається як

наслідок залежності ймовірності двійникування від розміру зерна і пояснюється

відсутністю можливості виникнення двійників (процес, що контролює

подрібнення) в нанорозмірних зернах. Показано ефективність активізації

двійникування при відносно невеликих ступенях обтиску. З’ясовано фізичні

механізми формування НК стану титану ВТ1-0 з встановленням контролюючої

ролі механічного двійникування в порівнянні з дислокаційним ковзанням.

У четвертому розділі «Рентгеноструктурні характеристики

нанокристалічного стану титану» представлено дані системного вивчення за

допомогою рентгеноструктурного аналізу (РСА) характеристик деформаційної

мікроструктури, яка формується в титані технічної чистоти ВТ1-0 в результаті

вальцювання при температурі рідкого азоту до різних ступенів кріодеформації.

РСА дозволяє отримати додаткову до результатів ПЕМ досліджень інформацію

про наноструктурний стан, як об'єкт з великою щільністю дефектів. Про еволюцію

мікроструктури зразків після кріодеформації міркували за результатами

обраховування дифрактограм з визначенням відносних інтегральних

інтенсивностей, оцінки розміру ОКР/кристалітів та величини мікродеформації,

параметрів ґратки та величини залишкових макронапружень.

Знайдено залежність розміру ОКР/кристалітів L, розрахованих на основі

розширення фізичних профілів дифракційних рефлексів, від ступеня кріообтиску
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|е|. Встановлено відповідність зареєстрованої залежності L(е) стадійному

характеру зміни розміру зерен від ступеня кріодеформація d(е), знайденому згідно

ПЕМ досліджень. Виявлено наявність граничного наномасштабного розміру

кристалітів (ОКР) при формуванні нанокристалічного стану.

Для НК стану спостерігається близькість розмірів ОКР/кристалітів,

знайдених в результаті рентгеноструктурного аналізу з розмірами зерен,

визначених з використанням електронної мікроскопії, що вказує на досить

досконалу внутрішньозеренну структуру останніх. Цей результат є

експериментальним підтвердженням уявлення про неможливість накопичення в

нанорозмірних зернах дислокацій, які є джерелом ґраткових спотворень.

Показано, що спостережувана анізотропія межі плинності НК зразків,

виявлена при дослідженні температурної залежності в інтервалі температур 4,2 -

300 К, пов'язана з анізотропією форми (морфологічною анізотропією) таких

структурних елементів, як зерно/кристаліт.

У п’ятому розділі «Термічна стабільність нанокристалічного титану,

отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна» наведені результати з

дослідження термічної стабільності титану ВТ1-0 трьох структурних станів:

великозернистого (ВЗ), ультрадрібнозернистого (УДЗ) та нанокристалічного

(НК), отриманих з застосуванням методу кріомеханічної фрагментації зерна, коли

контролюючу роль в процесі подрібнення зерен відіграє механічне

двійникування. Отримані в нерівноважних умовах формування мікроструктури ці

матеріали характеризується не тільки наномасштабним розміром зерна та

високою щільністю внутрішніх поверхонь поділу, але й наявністю сильних

ґраткових спотворень, високих залишкових напружень, інших мікроструктурних

елементів деформаційної природи, що збільшують вільну енергію Гіббса.

Термічна активація в таких структурах буде проявлятися в посиленні дифузії,

анігіляції лінійних і точкових дефектів, релаксації залишкових напружень, що

визначає термічну стабільність кожного із структурних станів. Використовуючи

методи рентгеноструктурного аналізу, встановлено вплив ступінчастого

ізотермічного відпалу на рентгенівські характеристики деформаційної
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мікроструктури (інтегральні інтенсивності дифракційних піків, розмір

кристалітів/областей когерентного розсіювання і величину мікродеформацій).

Обговорено їх зв'язок з механічними характеристиками досліджених матеріалів.

Ключові слова: нанокристалічний титан, механічне двійникування,

рентгеноструктурні характеристики, термічна стабільність, кріомеханічна

фрагментація зерна.
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ABSTRACT

Yu.M. Pohribna. Formation mechanisms and microstructural

characteristics of the nanocrystalline titanium created by cryodeformation. –

Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics sciences (PhD) by

specialty 10.04.07 – solid state physics. – B.I. Verkin Institute for Low Temperature

Physics and Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The thesis is devoted to the establishment of the physical mechanisms of the

formation of the bulk nanocrystalline state of titanium VT1-0 due to cryomechanical

fragmentation of grain using rolling deformation at the temperature of liquid nitrogen.

The introduction substantiates the relevance of the topic, formulates the purpose

and objectives of the study, notes the novelty of the results, their fundamental and

applied significance, provides information on the approbation of research results and

data on the structure and scope of the dissertation.

The first chapter "Nanostructured state of metallic materials: methods of

production and properties" (Literary Review) is briefly considered the methods of

obtaining ultrafine-grained (UFG) and nanocrystalline (NC) metals and alloys that make

up the class of nanostructured (NS) materials. The current state of technological

approaches to obtaining bulk NS metallic materials using deformation methods

fragmentation of grain, mainly by severe plastic deformation (SPD) and characteristic

to them limitations are analyzed. The influence of submicron and nanoscale grain size

on physical and mechanical properties of metallic nanomaterials is briefly considered.

The makes a special focus to the features of low-temperature plastic deformation of

hexagonal close-packed (HCP) metals (titanium, zirconium), the deformation modes

(slip and twinning) operating in them, methods for obtaining bulk UFG and NC

structural states and characteristic to them limitations.

Based on the results of the literature review, the purpose of the thesis was

substantiated and the specific tasks of the performed research were formulated.
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The second chapter "Material and methods of research" provides a description

of the material, the features of its deformation at low temperatures, methods of

thermally-mechanical treatment and methodological foundations of research. The

starting material for the study was VT1-0 technical-grade titanium with average grain

size d ≈ 10 μm. The samples with an initial size of 70 х 30 mm and 4 – 16 mm thick

were subjected to preliminary annealing at a temperature of 670 °C over the course of

45 min in a vacuum of 3 х 10 –3 Pа, after which the average grain size was about ~15

μm. The examined samples were subjected to repeated rolling in the laboratory rolling

mill at the liquid nitrogen temperature were performed.

To solve the problems set in the work, samples with different structural state,

obtained by rolling to various degrees of compression, with the involvement of complex

of known experimental methods of research of solids were studied. Optical microscopy

(metallographic microscope MIM-7), transmission electron microscopy (EM-200

microscope with an accelerating voltage of 175 kV) and X-ray diffractometry (DRON-

2.0 diffractometer) were used for microstructural studies. The average size of nanograins

and their size distribution were determined by dark-field images. The results of the X-

rays data was carried out using computer programs. The average size of the coherent-

scattering regions (CSR)/crystallites and the values of microdeformations were

determined.

Mechanical properties were studied on a test machine of the laboratory type MRK-

1 in the active load mode both at uniaxial tension and compression in the temperature

range of 4.2 - 300 K. Vickers microhardness HV was measured on a standard hardometer

PMT-3 at room temperature.

The third chapter "Mechanisms of nanocrystalline state formation using the

method of cryomechanical fragmentation of grains" is dedicated to the study of the

evolution of microstructure commercial-purity titanium VT1-0 in the process of

deformation by rolling at liquid nitrogen temperature to elucidate the mechanisms of

nanocrystalline state formation. In experiments using the methods of optical and electron

microscopy on the lumen (TEM), taking into account the limited deformation by

dislocation slip, the main attention was paid to mechanical twinning, which at low
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temperatures becomes an important deformation mode. The process of development of

twinned microstructure at activation of secondary and tertiary twinning is traced. The

influence on the grain size of the degree of compression by rolling to large values (|e| =

3) at ~ 77 K as a method of forming the NC state was investigated. The established

staged character of changes in average grain size with cryodeformation corresponding

to the stages of mechanical twinning activity.

The ultimate nanoscale average grain size with its minimum value of~ 35 nm,

which is achieved as a result of cryofragmentation, was established. Its existence is

considered as a consequence of the dependence of the twinning probability on the grain

size and is explained by the absence of the possibility of twinning (the process

controlling refinement) in nanosized grains. The efficiency of twinning activation at

relatively small degrees of cryofragmentation is shown. The physical mechanisms of

formation of NC state of titanium VT1-0 with establishment of the controlling role of

mechanical twinning as compared to the dislocation slip was elucidate.

The fourth chapter "X-ray structural characteristics of the nanocrystalline state

of titanium" presents data from a systematic study by X-ray diffraction analysis (XRD)

characteristics of the deformation microstructure formed in technical grade

titaniumVT1-0 as a result of rolling at liquid nitrogen to different degrees of

cryodeformation. XRD allows us to obtain information about nanostructure parameters

as objects with a high defect density, that is additional to TEM studies. The evolution

of the microstructure of the samples after cryodeformation was assessed by the results

of the calculation of diffraction patterns with the determination of the relative integral

intensities, the estimation of the size of the CSR/crystallites and the values of

microdeformations, lattice parameters and residual macro stresses.

The dependence of the size of CSR/crystallites L, calculations based on the

broadening of the physical profiles of diffraction reflections, on the degree of

cryocompression |e| is found. The correspondence of the registered dependence L(e) to

the stage character of the grain size change on the degree of cryodeformation d(e), found

according to the TEM of researches, is established. The existence of the ultimate

10

nanoscale size of crystallites (CSR) during the formation of the nanocrystalline state was

established.

For the NC state, the proximity of the size of the crystallite (X-ray diffraction

analysis) to the average grain size (electron microscopy) may be an evidence of the

perfect internal structure of nanocrystalline titanium grains. This result is a experimental

confirmation of the idea that it is impossible to accumulate dislocations in nano-sized

grains, which are the source of lattice distortions.

It is shown that the yield stress anisotropy of NC titanium, detected in the study of

temperature dependence in the temperature range 4.2 - 300 K, is related to the shape

anisotropy (morphological anisotropy) of such main structural elements as

grain/crystallite.

The fifth chapter "Thermal stability of nanocrystalline titanium obtained by

cryomechanical fragmentation of grain" presents the results of the study of the thermal

stability of titanium VT1-0 of three structural states: coarse-grained (CG), ultrafine-

grained (UFG) and nanocrystalline (NC) formed using by cryomechanical

fragmentation of grain, when the controlling role in the process of grain refirement is

played by mechanical twinning. These materials obtained in non-equilibrium conditions

of microstructure formation are characterized by not only nanoscale grain size and high

density of internal surfaces, but also presence of strong lattice distortions, high residual

stresses, other microstructural elements of deformation nature, that increase Gibbs free

energy. Thermal activation in such structures will be evinced in increased diffusion,

annihilation of linear and point defects, relaxation of residual stresses, which determines

the thermal stability of each of the structural states. Using the methods of X-ray

diffraction analysis, the influence of step isothermal annealing on the X-ray

characteristics of the deformation microstructure (integral intensities of diffraction

peaks, size of CSR/crystallites and the values of microdeformations) was established.

Their connection with the mechanical characteristics of the studied materials is

discussed.

Key words: nanocrystalline titanium, mechanical twinning, X-ray structural

characteristics, thermal stability, cryomechanical grain fragmentation.
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ВСТУП

Актуальність теми. Дослідження наноматеріалів і технологій їх

отримання є важливим напрямком сучасної фізики твердого тіла та фізичного

матеріалознавства. Фундаментальний та прикладний інтерес до вивчення

матеріалів даного класу пов’язаний з широким спектром їх унікальних

конструкційних і функціональних властивостей, які обумовлені наноструктурним

станом. Зокрема, розширення сфери застосування металів з гексагональними

щільноупакованими (ГЩУ) кристалічними ґратками, таких як титан, цирконій та

інші, на даний час пов’язують з необхідністю розробки методів формування

наноструктурного стану, який забезпечує багаторазове підвищення характеристик

міцності, збереження біосумісності та біоактивності, корозійної і радіаційної

стійкості.

При застосуванні спеціальних технологічних підходів розмір зерна

полікристалічних матеріалів може бути зменшеним до значень десятків

нанометрів. Основні методи виготовлення об’ємних ультрадрібнозернистих


[…]


вірогідно, пов'язано з розвитком міграційних процесів.

Знайдений для НК стану (|e| ≥ 1,2) високий рівень мікродеформацій

виявився мало чутливим до підвищення температури відпалу (рис. 5.3, таблиця

5.2). Високі значення 〈ε2〉1/2 зберігаються нижче 450 ºC, що вказує на термічну

стабільність зернограничного зміцнення. Подібний характер залежності 〈ε2〉1/2

(Tвідп) спостерігається для ВЗ титану (|e| = 0,12), де в зерні є висока щільність

ґвинтових дислокацій.

Однак наномасштабні зерна характеризуються відсутністю

внутрішньозеренних дислокацій, а збіг розмірів кристалітів (ОКР) з розмірами
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зерен (розділи 3 та 4) свідчить про відсутність в них ґраткових спотворень. Тому

реально припустити, що у випадку НК титану характер залежності 〈ε2〉1/2(Tвідп)

пов'язаний з релаксаційним процесами, що відбуваються в границях зерен, які є

джерелом високих внутрішніх напружень.

Відпал при температурі 670 ºC протягом 45 хвилин супроводжується

рекристалізаційним зростанням зерен. Їх середній розмір досягає ~ 3 мкм

незалежно від початкового структурного стану кріодеформірованного зразку.

Середня величина мікродеформацій 〈ε2〉1/2, що становить ~ 1*10 –3 , є близькою до

значення 〈ε2〉1/2 = 0,6*10 –3 для відпаленого стандартного ВЗ (d = 15 мкм) титану

[178].

5.2 Вплив відпалу на механічні характеристики кріодеформованного

НС титану

В даному розділі термічна стабільність нанокристалічного титану,

отриманого багаторазовим вальцюванням при температурі рідкого азоту (77 К),

обговорюється на підставі даних щодо впливу ступеневого ізостатичного відпалу

на механічні властивості при кімнатній температурі.

На рис. 5.4 показані залежності умовної межі плинності σ0,2, межі міцності

σв і відносного подовження до руйнування δ кріодеформованного НК титану ВТ1-

0 від температури відпалу Tвідп.

Видно, що відпал при Tвідп нижче 250 ° С протягом 45 хвилин лише дуже

слабо зменшує σ0,2 і не впливає на величину σв і δ Такий результат пов'язаний з

невеликим збільшенням середнього розміру зерна при даній температурі відпалу

(результати ПЕМ досліджень [51]). Ефект зменшення межі плинності випливає з

співвідношення Холла-Петча, а збереження низької пластичності – результат

прояви нестійкості пластичної течії, яка обумовлена низькою швидкістю

деформаційного зміцнення нанорозмірного зерна [181].

На збільшення розміру зерна (на підтвердження даних ПЕМ) вказують

також результати рентгенографічних досліджень. Крім того, внаслідок анігіляції
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ґвинтових дислокацій протилежного знаку активізується процес відпочинку

(повернення) і пов'язане з ним зменшення внутрішніх напружень.

Істотна зміна характеристик міцності і пластичності відбувається в

результаті відпалу при більш високих температурах з початком процесів

рекристалізації. Після відпалу при 450 °С спостерігається частково

рекристалізована мікроструктура з середнім розміром зерна ~ 80 нм [149].

Збільшується також розмір ОКР (рис. 5.2). Дана мікроструктура є бімодальною і

складається з рівновісних нанозерен з розмірами в діапазоні 20 - 100 нм і

невеликої частки (~ 18%) більших зерен субмікронного розміру 100 - 200 нм.

Рисунок 5.4. Механічні властивості кріодеформованного (|e| = 2) НК

титану ВТ1-0 після відпалу при різних температурах: 1 – умовний межа

плинності σ0,2, 2 – межа міцності σв і 3 – відносне подовження до руйнування δ.

Її бімодальність забезпечує зростання відносного подовження, (як характеристики

пластичності), що може бути наслідком початку двійникування в зернах більшого

розміру та підвищення швидкості деформаційного зміцнення. Межа плинності σ0,2

титану з такою гетерогенною структурою зменшується на ~ 15%, але є ще

достатньо високою (~ 720 МПа).
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Стандартні значення механічних властивостей, що відповідають

відпаленому титану технічної чистоти ВТ1-0, досягаються після відпалу при Tвідп

= 670 °С (рис. 5.4) в результаті, так званої, переривчастої рекристалізації [182]. Її

механізм відрізняється від загально відомої динамічної переривчастої

рекристалізації, яка пов’язана з локальною міграцією окремих ділянок границь

початкових зерен при деформації [183]. В нашому випадку маємо гетерогенну

деформаційну мікроструктуру з високим рівнем внутрішніх напружень.

При високій температурі внаслідок наявності високого рівня внутрішніх

напружень процес рекристалізації буде відбуватися за рахунок поглинання

більшими зернами дрібніших зерен (перш за все наномасштабного розміру)

деформаційного походження та міграції некогерентних границь двійників, а сам

процес можна вважати статичною переривчастою рекристалізацією.

Представлені на рис. 5.4 залежності дозволяють знайти оптимальний баланс

(співвідношення) міцності і пластичності при порівнянні з кріодеформованним і

відпаленим металом.

На рис. 5.5 показано зміну величини мікротвердості HV при підвищенні

температури відпалу для зразків з різною мікроструктурою, сформованою

кріовальцюванням після різного ступеня обтиску. Відзначимо, що значення HV,

виміряні в площині вальцювання, в результаті обтиску до |e| = 2 збільшилися

практично в два рази. Видно, що незалежно від вихідного структурного стану

мікротвердість при відпалі в інтервалі температур 150 – 250 °С слабо зростає

(~ 6%), а потім зменшується при більш високій температурі відпалу.

Аналогічне зростання мікротвердості і міцності спостерігалося також при

низькотемпературному (нижче 250 °С) відпалі наноструктурного титану технічної

чистоти, отриманого методами ІПД [35,74,149]. Така особливість НС металів

пов'язується з наявністю границь зерен зі специфічною структурою, які

формуються в процесі відпочинку, зменшення внутрішнього напруження і

впорядкування деформаційних дефектів [56].
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За допомогою комп'ютерного моделювання було показано, що

впорядкування нерівноважних меж при нагріванні може привести до додаткового

зміцнення нанокристалічного матеріалу [184].

Важлива роль зернограничних джерел дислокацій в пластичній деформації

НК титану відзначена в роботі [185]. На зменшення внутрішнього напруження та

щільності дислокацій після відпалу при Т ≲ 250 ºC в кріодеформованному НК

титані (|e| ≥ 1,2) вказують дані рентгенодифракційних досліджень.

Спостерігається загострення піку на дифрактограмах і зменшення величини

мікродеформацій (рис. 5.1, табл. 5.2). За відсутності помітного зростання зерен ці

ефекти пов'язані зі зміною структурного стану границь зерен.

Таким чином, причиною спостережуваного збільшення мікротвердості при

низькотемпературному відпалі можуть бути обмеження на роботу

зернограничних дислокаційних джерел, що обумовлюють збільшення

напруження зародження дислокацій на границях зерен [185].

Рисунок 5.5. Залежності мікротвердості HV від температури відпалу для
зразків після кріодеформації |e|: 0,12 (1), 0,6 (2), 0,9 (3) і 2 (4).

Необхідно відмітити різний характер впливу відпалу на такі характеристики

як мікротвердість HV, умовна межа плинності σ0,2 та межа міцності σв. Зокрема, в

межах інтервалу температур 250 – 450 °C спостерігалося помітне зменшення межі

плинності, але не зменшення мікротвердості. Це вказує на невиконання відомого
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емпіричного відношення HV = 3 σ0,2 для зразків титану з дослідженими

структурними станами: ВЗ, УДЗ і НК.

Одним із пояснень цьому є те, що межа плинності відповідає початковій

стадії пластичної деформації, коли основною (та єдиною) деформаційною модою

є дислокаційне ковзання. Вимірювання мікротвердості відображає структурний

стан при деформації більше 7% [186].
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Висновки до розділу 5

Виконано системне дослідження впливу відпалу при температурах 150 – 670

ºС на характеристики мікроструктури та механічні властивості титану ВТ1-0 з

різним початковим структурним станом: мікронним, субмікронним і

наномасштабним середнім розміром зерна, отриманим кріовальцюванням до

різного ступеня деформації.

1. Встановлено, що площинами переважної орієнтації кріодеформованих

(вихідних) зразків є площини (0002) і (101�3). Зі збільшенням ступеня обтиску ця

тенденція трохи посилюється.

2. Спостерігається зростання термічної стабільності розмірів

ОКР/кристалітів при зменшенні їх вихідних значень. Встановлено, критичний

розмір (d ~ 50 нм), нижче якого розмір ОКР/кристалітів залишається стабільним

до температури рекристалізації великих зерен.

3. Помітне зменшення величини мікродеформацій у ВЗ і УДЗ титані при

відпалі (рис. 5.3, табл. 5.2) спостерігається вже після низькотемпературного

відпалу при Tвідп = 150 ºC. Найбільш ймовірно, що цей процес є наслідком

релаксації локальних внутрішніх напружень, зумовленої зменшенням скалярної

щільності ґвинтових дислокацій внаслідок істотного підвищення їх рухливості.

4. Помітне зменшення величини мікродеформацій для титану з

субмікронним розміром зерна, найбільш ймовірно, є наслідком релаксації

локальних внутрішніх напружень, зумовленої істотним збільшенням рухливості

ґвинтових дислокацій. Тоді як у випадку НК титану характер залежності

〈ε2〉1/2(Tвідп) пов'язаний з релаксаційним процесами, що відбуваються в границях

зерен, які є джерелом високих внутрішніх напружень.

5. Встановлена достатньо висока термічна стабільність механічних

характеристик НК титану, отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна, яка

є відображенням впливу відпалу на рентгенівські характеристики

деформаційної мікроструктури.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі вирішена науково-практична задача, що полягає у

визначенні процесу подрібнення зерна до нанорозмірних значень в результаті

кріомеханічної фрагментації та встановлено фізичні механізми формування

нанокристалічного стану титану ВТ1-0 при контролюючій ролі механічного

двійникування. Застосувавши методи оптичної і просвічуючої електронної

мікроскопії та рентгенівської дифракції досліджено еволюцію деформаційної

мікроструктури після деформації вальцюванням до великих значень при

температурі рідкого азоту.

Найбільш важливі результати полягають у наступному:

1. Вперше виконано комплексне дослідження процесу формування

об’ємного нанокристалічного (НК) стану титану при кріодеформації (~ 77 К) та

з’ясовано його фізичні механізми з визначенням контролюючої ролі механічного

двійникування.

2. Вперше виявлено стадійний характер залежності розміру зерна від ступеня

кріодеформації з відповідністю етапам розвитку двійникування та встановлено

граничний середній розмір наномасштабного зерна.

3. Вперше встановлено залежність мікроструктурних характеристик

(розмірів областей когерентного розсіювання (ОКР), мікродеформації, тощо) від

ступеня кріодеформації, що визначається відносною активністю дислокаційного

ковзання і двійникування.

4. Вперше спостережено близькість розміру зерен/кристалітів до розміру

ОКР при досягненні НК стану, що вказує на досконалу внутрішню структуру

нанозерен.

5. Вперше виявлена морфологічна анізотропія кристалітів, як причина

спостережної анізотропії межі плинності НК титану.
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