## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Погрібної Юлії Михайлівни**
**«Механізми формування та мікроструктурні характеристики**
**нанокристалічного стану титану, отриманого кріодеформацією»,**
представленої на здобуття наукового ступеня
кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.07 - «фізика твердого тіла»

**Актуальність обраної теми.** Пріоритетним напрямком сучасної фізики твердого тіла є розробка та вдосконалення науково обґрунтованих методів отримання наноструктурних (НС) металічних матеріалів, що забезпечує більш глибоке вивчення незвичайних властивостей матеріалів даного класу. Об'ємні НС металічні матеріали в основному отримують з застосуванням методів, пов'язаних з інтенсивною пластичною деформацією (ІПД). У випадку гексагональних щільноупакованих (ГЩУ) металів таких як титан та цирконій застосування ІПД методів дозволяє одержати лише ультрадрібнозернисті (УДЗ) заготовки, тобто з субмікронним середнім розміром зерна. Нанокристалічний (НК) стан (зерно менше 100 нм) цих металів вдалося отримати лише останнім часом, застосувавши метод кріомеханічної фрагментації зерна (КМФЗ). Вказаний метод отримання НК стану був запропонований базуючись лише на загальній інформації про схильність ГЩУ металів до механічного двійникування при обмеженій активності деформації ковзанням. В зв'язку з цим постала достатньо **актуальна** задача більш глибокого вивчення процесів пов'язаних з подрібненням зерна до наномасштабних значень та встановлення фізичних механізмів формування об'ємного НК стану титану та інших ГЩУ металів. Зокрема, на **важливість і актуальність** виконаних в дисертаційній роботі Ю.М. Погрібної досліджень вказує також той факт, що частина їх виконана в рамках Державної цільової науково-технічної програми «Нанотехнології та наноматеріали» (номер держреєстрації 0110U006594, термін виконання 2010 – 2014 рр.).

**Ступінь новизни отриманих результатів.** Найбільш істотні результати, що визначають наукову **новизну** роботи полягають, на мій погляд, в наступному:

– З'ясовано вплив ступеня деформації вальцюванням до великих значень ( $|e| = 3$ ) при $\sim 77$ К на розмір зерна, як способу формування НК стану титану

BT1-0. Встановлено граничний середній розмір зерна титану, який складає ~ 35 нм.

– Виявлено стабільний характер залежності розміру зерна від ступеня криодеформації. Запропоновано фізичний механізм формування НК стану титану BT1-0.

– Встановлено залежність мікроструктурних характеристик (розмірів областей когерентного розсіювання, мікродеформацій) від ступеня криодеформації.

– Спостережено близькість значень розміру зерен до розміру областей когерентного розсіювання, при досягненні НК стану, що вказує на досконалу внутрішню структуру нанозерен.

– Встановлена термічна стабільність (нижче ~ 450 °C) наноструктурного стану, сформованого криомеханічною фрагментацією зерна.

Важливо відмітити, що всі ці результати отримані **вперше**.

**Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій.** Наведені в дисертаційній роботі Ю.М. Погрібної наукові положення, висновки і рекомендації є науково обґрунтованими і базуються на використанні добре апробованих методів, що використовуються у фізиці твердого тіла та аналізі літературних джерел за темою проведених досліджень. Виконано також критичний порівняльний аналіз отриманих результатів з результатами інших дослідників.

Достовірність отриманих здобувачем Ю.М. Погрібною наукових результатів забезпечена комплексним характером виконаних досліджень мікроструктури з використанням надійних та незалежних експериментальних методів, а саме: оптичної та просвічуючої електронної мікроскопії і рентгенівської дифрактометрії, а також методів механічних випробувань: квазістатичний розтяг (стиск) і вимірювання мікротвердості.

Згідно з викладеним вище **обґрунтованість** та **достовірність** отриманих експериментальних результатів, наукових положень, як і висновки результатів дослідження і рекомендації, що сформульовані в дисертаційній роботі, не підлягають сумніву.

**Практичне та наукове значення отриманих результатів.** Результати виконаних досліджень показали ефективність методу криомеханічної фрагментації зерна для формування високоміцного термічно стабільного НК стану титану з середнім розміром зерна в декілька десятків нанометрів. Застосування методу криомеханічної фрагментації зерна дозволяє виготовлення НК заготовок титану BT1-0 без суттєвих обмежень на розмір та форму. Зокрема, за результатами спільних з Інститутом патології хребта та

суглобів ім. проф. М.І. Ситенко АМН України медико-біологічних досліджень доведено, що нано- та субмікрористалічний титан, отриманий цим методом, зберігає високі показники біосумісності.

Результати дисертаційної роботи суттєво розширюють наукові уявлення щодо нанокристалічних матеріалів, отриманих методом криомеханічної фрагментації зерна, що важливо для подальшого розвитку теорії низькотемпературної міцності та пластичної деформації НК матеріалів з ГЩУ ґраткою.

#### **Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.**

Основні результати роботи повністю викладено у 19 наукових працях, з яких 6 статей (1 – 6) опубліковано у провідних наукових журналах України та за кордоном, а також у тезах 13 доповідей на міжнародних наукових конференціях, де отримали позитивну оцінку. Усі статті опубліковано в наукових виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних та задовольняють вимогам Департаменту атестації кадрів МОН України до публікацій, на яких ґрунтується дисертація. Аналіз представлених публікацій дає підставу стверджувати, що всі основні положення дисертації в повній мірі опубліковано та апробовано на конференціях.

Зміст автореферату і публікацій повністю відповідають основним положенням дисертації. Серед публікацій немає тотожних. Оформлення дисертаційної роботи та автореферату, який **відповідає змісту дисертаційної роботи**, задовольняє вимогам державних стандартів і ДАК МОН України.

Дисертаційну роботу написано грамотно, стиль викладення результатів, нових наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття та використання.

#### **Зауваження щодо змісту дисертації.**

1. З тексту дисертаційної роботи не зрозуміло, як ідентифікувався тип двійників ( $\{10\bar{1}2\}$ і $\{11\bar{2}2\}$ , двійники розтягу $\{11\bar{2}1\}$ всередині двійників стиснення $\{11\bar{2}2\}$ ), наведених на рис.3.2 .
2. В четвертому розділі бажано було більш чітко викласти вплив відносної активності ковзання і двійникування на перерозподіл відносних інтегральних інтенсивностей в залежності від ступеня стиснення.
3. В п'ятому розділі при обговоренні питання термічної стабільності нанокристалічного титану не надано пояснення зареєстрованому різному впливу температури відпалу на величину умовної межі плинності і мікротвердості.
4. В роботі встановлено що контролюючу роль в подрібненні зерна відіграє механічне двійникування. Але його активність суттєво залежить від

температури, особливо в області виконаних досліджень. Тому для ствердження відповідності температури вальцювання температурі кипіння рідкого азоту (77,3 К) бажано було б мати більш переконливі докази.

5. На деяких експериментальних графіках слід було б вказати похибку вимірювань.

Наведені зауваження суттєвим чином не впливають на значимість і достовірність одержаних в дисертаційній роботі результатів і цінність зроблених загальних висновків.

**Відповідність встановленим вимогам до кандидатських дисертацій.**

Дисертаційна робота Погрібної Юлії Михайлівни «Механізми формування та мікроструктурні характеристики нанокристалічного стану титану, отриманого кріодеформацією» за своїм змістом, актуальністю, об'єму виконаних досліджень та ступенем новизни одержаних результатів задовольняє вимогам паспорту спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла. Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, в якій було розв'язано важливу наукову задачу в області фізики твердого тіла, суть якої полягає у експериментальному встановленні фізичних механізмів формування об'ємного нанокристалічного стану ГЩУ металу (титану) з визначенням контролюючої ролі механічного двійникування.

За структурою, обсягом та оформленню дисертаційна робота свідчить про високий науковий рівень автора та відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», щодо кандидатських дисертацій, а здобувач Ю.М. Погрібна заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент:

професор кафедри

фізики металів і напівпровідників

Національного технічного університету

"Харківський політехнічний інститут"

МОН України, доктор фіз.-мат. наук,

професор